

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении
изменений в бюджет города Канаш на 2023 год и плановый период 2024 и
2025 годов, утвержденный решением Собрании депутатов
города Канаш от 09 декабря 2022 г. № 30/1»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«22» декабря 2023 года, протокол № 100)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ),), решением Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 31.08.2016 № 17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Канаш Чувашской Республики от 19.02.2021, распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.12.2023 № 351.

Проект решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении изменений в бюджет города Канаш на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Собрании депутатов города Канаш от 09 декабря 2022 г. № 30/1» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов города Канаш в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 15.12.2023 № 145.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 34 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета города Канаш за истекший отчетный период текущего финансового года;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете города Канаш на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Канаш на 2023 год, утвержденные решением Собрании депутатов города Канаш от 09.12.2022 № 30/1 «О бюджете города Канаш на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 77 859,6 тыс. рублей, увеличив общий

объем расходов на 5 564,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 316 396,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 349 639,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики уменьшается на 72 295,0 тыс. рублей и составит 33 243,7 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 77 859,6 тыс. рублей (на 6,3%) и доведение плановых значений до 1 316 396,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 238 536,6	955 795,9	1 155 515,7	93,3	120,9	1 316 396,2	77 859,6	106,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	331 583,5	272 266,8	347 400,7	104,8	127,6	391 970,8	60 387,3	118,2	26,8	29,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	280 997,7	216 614,0	286 997,7	102,1	132,5	325 160,7	44 163,0	115,7	22,7	24,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	185 939,0	132 583,4	192 276,7	103,4	145,0	222 133,0	36 194,0	119,5	15,0	16,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	2 747,7	2 929,7	2 929,2	106,6	100,0	3 127,7	380,0	113,8	0,2	0,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	29 594,0	29 228,5	28 120,2	95,0	96,2	27 424,0	- 2 170,0	92,7	2,4	2,1
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	273,5	-121,4	0,0	-44,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Единый сельскохозяйственный налог	0,0	-15,3	-10,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	3 800,0	3 902,5	1 581,9	41,6	40,5	1 442,0	- 2 358,0	37,9	0,3	0,1
Налог на имущество физических лиц	23 000,0	22 157,2	22 820,2	99,2	103,0	28 559,0	5 559,0	124,2	1,9	2,2
Транспортный налог	3 417,0	2 786,7	2 989,6	87,5	107,3	3 601,0	184,0	105,4	0,3	0,3
Земельный налог	25 000,0	15 254,5	27 843,7	111,4	182,5	29 504,0	4 504,0	118,0	2,0	2,2
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	7 500,0	7 513,3	8 567,9	114,2	114,0	9 370,0	1 870,0	124,9	0,6	0,7
Неналоговые доходы, в том числе:	50 585,8	55 652,8	60 403,0	119,4	108,5	66 810,1	16 224,3	132,1	4,1	5,1
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	22 194,9	28 072,7	27 879,5	125,6	99,3	29 373,6	7 178,7	132,3	1,8	2,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	500,0	485,5	398,8	79,8	82,1	400,0	- 100,0	80,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 710,0	3 704,0	4 031,5	108,7	108,8	4 260,0	550,0	114,8	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	17 460,0	19 342,7	19 800,4	113,4	102,4	27 297,0	9 837,0	156,3	1,4	2,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 400,0	1 367,6	1 747,8	124,8	127,8	1 900,0	500,0	135,7	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	5 320,9	2 680,3	6 544,9	123,0	244,2	3 579,5	- 1 741,4	67,3	0,4	0,3
Безвозмездные поступления	906 953,2	683 529,1	808 115,0	89,1	118,2	924 425,4	17 472,2	101,9	73,2	70,2
Безвозмездные поступления от других	899 511,9	675 208,8	811 361,7	90,2	120,2	917 384,2	17 872,3	102,0	72,6	69,7

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего										
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	26 160,4	4 793,8	25 094,4	95,9	523,5	26 160,4		100,0	2,1	2,0
<i>Субсидии</i>	268 798,9	202 610,5	245 016,3	91,2	120,9	321 096,4	52 297,5	119,5	21,7	24,4
<i>Субвенции</i>	577 583,0	444 999,1	516 168,5	89,4	116,0	542 794,2	-34 788,8	94,0	46,6	41,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	26 969,6	22 805,5	25 082,6	93,0	110,0	27 333,2	363,6	101,3	2,2	2,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	9 297,1	9 004,6	9 297,1	100,0	103,2	9 297,1	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-2 355,9	-819,7	-12 548,3	0,0	0,0	-2 355,9	0,0	0,0	-0,2	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 44 163,0 тыс. рублей (на 15,7%) и доведения плановых значений до суммы 325 160,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,7%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 16 224,3 тыс. рублей (на 32,1%) и доведения плановых значений до суммы 66 810,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 5,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 17 472,2 тыс. рублей (на 1,9%) и доведения плановых значений до суммы 924 425,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 70,2%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 13 300,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются:

- налог на доходы физических лиц – на 36 194,0 тыс. рублей и составит 222 133,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об

исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 192 276,7 тыс. рублей (103,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 86,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года составил 128,7%.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДС за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (183 583,1 тыс. рублей) планируемые поступления 2023 года (185 939,0 тыс. рублей) к уровню 2022 года составят 101,3%.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.12.2023 № 10-31/49632@ прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет города Канаш в 2023 году планируется в сумме 222 133,0 тыс. рублей;

- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым - на территории Российской Федерации, на 380,0 тыс. рублей и составят 3 127,7 тыс. рублей;

- налог на имущество физических лиц - на 5 559,0 тыс. рублей и составят 28 559,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 22 820,2 тыс. рублей (99,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 79,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.12.2023 № 10-31/49632@ прогнозное поступление налога на имущество физических лиц в бюджет города Канаш в 2023 году планируется в сумме 28 559,0 тыс. рублей;

- транспортный налог - на 184,0 тыс. рублей и составят 3 601,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023 транспортный налог исполнен в сумме 2 989,6 тыс. рублей (87,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 83,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.12.2023 № 10-31/49632@ прогнозное поступление транспортного налога в бюджет города Канаш в 2023 году планируется в сумме 3 601,0 тыс. рублей;

- земельный налог - на 4 504,0 тыс. рублей и составит 29 504,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023 земельный налог исполнен в сумме 27 843,7 тыс. рублей (111,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 94,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.12.2023 № 10-31/49632@ прогнозное поступление земельного налога в бюджет города Канаш в 2023 году планируется в сумме 29 504,0 тыс. рублей;

- государственная пошлина - на 1 870,0 тыс. рублей и составит 9 370,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023 государственная

пошлина исполнена в сумме 8 567,9 тыс. рублей (114,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 91,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

уменьшаются:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, - на 2 170,0 тыс. рублей и составит 27 424,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 28 120,2 тыс. рублей (95,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 102,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.12.2023 № 10-31/49632@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет города Канаш в 2023 году планируется в сумме 27 424,0 тыс. рублей;

- налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, - на 2 358,0 тыс. рублей и составят 1 442,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнены в сумме 1 581,9 тыс. рублей (41,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 109,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.12.2023 № 10-31/49632@ прогнозируемое поступление налогов, взимаемых в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет города Канаш в 2023 году планируется в сумме 1 442,0 тыс. рублей.

Проектом Решения предлагается утвердить плановые значения по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, налогам, взимаемым в связи с применением патентной системы налогообложения, ниже их фактического поступления по состоянию на 01.12.2023.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 16 224,3 тыс. рублей, из них увеличиваются:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 7 178,7 тыс. рублей и составят 29 373,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 27 879,5 тыс. рублей (125,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 94,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 550,0 тыс. рублей и составят 4 260,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503137 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023, доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 4 031,5

тыс. рублей (108,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 94,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 9 837,0 тыс. рублей и составят 27 297,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023, доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 19 800,4 тыс. рублей (113,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 72,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 500,0 тыс. рублей и составят 1 900,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023, штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 1 747,8 тыс. рублей (124,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 92,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

уменьшаются:

- платежи при пользовании природными ресурсами на 100,0 тыс. рублей и составят 400,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.12.2023 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 398,8 тыс. рублей (79,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

- прочие неналоговые доходы на 1 741,4 тыс. рублей и составят 3 579,5 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 17 472,3 тыс. рублей, в том числе:

-увеличиваются:

субсидии на 52 297,5 тыс. рублей и составят 321 096,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 363,6 тыс. рублей и составят 27 333,2 тыс. рублей;

- уменьшаются:

субвенции на 34 788,8 тыс. рублей и составят 542 794,2 тыс. рублей;

прочие безвозмездные поступления на 400,0 тыс. рублей и составят 100,0 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета города Канаш Чувашской Республики

Расходы бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 5 564,6 тыс. рублей (на 0,4%) и доведение плановых значений до 1 349 639,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	94 117,4	88 199,3	-5 918,1	93,7	7,0	6,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 205,9	10 205,9	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	182 118,7	205 050,9	22 932,2	112,6	13,5	15,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	154 781,7	172 394,2	17 612,5	111,4	11,5	12,8
Охрана окружающей среды	2 300,0	2 300,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	776 810,9	759 149,4	-17 661,5	97,7	57,8	56,2
Культура, кинематография	37 405,0	38 187,0	782,0	102,1	2,8	2,8
Социальная политика	58 711,8	65 327,4	6 615,6	111,3	4,4	4,8
Физическая культура и спорт	24 623,9	8 825,8	-15 798,1	35,8	1,8	0,7
Обслуживание государственного и муниципального долга	3 000,0	0,0	-3 000,0	0,0	0,2	0,0
ИТОГО	1 344 075,3	1 349 639,9	5 564,6	100,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 5 918,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

муниципальную поддержку печатных средств массовой информации в сумме 102,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 89,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 5 816,2 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 294,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 8,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на материально-техническое обеспечение деятельности народных дружинников в сумме 8,3 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 22 932,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 539,9 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Канаш, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходных обязательств, возникших на основании исполнительного листа от 22.05.2023 ФС № 041944075 о взыскании с администрации города Канаш в пользу главы крестьянского (фермерского)

хозяйства долга по оплате работ, выполненных в рамках муниципального контракта от 25.05.2020 № 25 на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги «ул. Бухтулова» в городе Канаш Чувашской Республики в сумме 539,8 тыс. рублей, расходов по госпошине в сумме 13,8 тыс. рублей.

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 27 634,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 21 569,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 1 071,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 2 340,0 тыс. рублей;

строительство, содержание, модернизацию и ремонт технических средств организации дорожного движения в сумме 600,0 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 1 142,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 232,4 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 17 612,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 27,4 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 346,3 тыс. рублей, в том числе на оплату расходных обязательств возникших на основании исполнительных листов:

от 29.12.2022 ФС № 041941605 о взыскании с муниципального образования «город Канаш Чувашской Республики» в лице администрации города Канаш Чувашской Республики за счет муниципальной казны в пользу муниципального предприятия «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования «город Канаш Чувашской Республики» (далее - МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР») долга по оплате коммунальных услуг в сумме 203,5 тыс. рублей, возмещения расходов по уплате государственной пошлины в сумме 7,1 тыс. рублей;

от 10.08.2023 ФС № 041945139 о взыскании с муниципального образования «город Канаш Чувашской Республики» в лице администрации города Канаш Чувашской Республики в пользу МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» долга по оплате коммунальных услуг и в сумме 372,5 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 3,1 тыс. рублей;

от 10.10.2023 ФС № 041946673 о взыскании с муниципального образования «город Канаш Чувашской Республики» в лице администрации города Канаш Чувашской Республики в пользу МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» долг по оплате коммунальных услуг и в сумме 556,1 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 4,3 тыс. рублей;

погашение просроченной задолженности за потребленный

муниципальными теплоснабжающими организациями природный газ в сумме 17 897,0 тыс. рублей.

Согласно пояснениям администрации города Канаш средства предусмотрены на предоставление субсидии МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» (ИНН 2123008250) на погашение просроченной задолженности за поставленный природный газ в сумме 17 897,0 тыс. рублей.

На запрос Контрольно-счетной палаты предоставлен проект Правил предоставления субсидий в 2023 году из бюджета города Канаш муниципальным унитарным предприятиям города Канаш на погашение просроченной задолженности за потребленный природный газ.

При этом отмечаем, что согласно данным веб-страницы «Контур. Фокус», информации, размещенной на официальном сайте ФНС РФ (<https://bo.nalog.ru>), процедура банкротства в отношении МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» не введена, деятельность предприятия по итогам 2022 года является прибыльной (чистая прибыль составила 89,0 тыс. рублей).

Исходя из вышеизложенного, Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает администрации города Канаш Чувашской Республики рассмотреть вопрос о целесообразности выделения субсидии МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» на погашение просроченной задолженности за потребленный муниципальной теплоснабжающей организацией природный газ, проанализировать результаты деятельности МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР», принять меры по погашению МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» своей просроченной задолженности за поставленные энергоресурсы.

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 14 510,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе многоквартирных домов в сумме 500,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 7 055,1 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 3 113,1 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 4 000,0 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 17 661,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 500,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 3 309,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 4 095,3 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 240,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 8 529,8 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 10 338,5 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 209,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 14 894,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 13 404,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 10 013,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 630,3 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 369,9 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 48,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 7 332,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 10 168,5 тыс. рублей;

обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в

сумме 70,6 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 1 638,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 47 775,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 2 257,2 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 782,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 630,0 тыс. рублей;

модернизацию учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 720,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 24,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 392,1 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 6 615,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 233,5 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 7 650,5 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство

(приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 2 654,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 294,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 3 570,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 646,1 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 15 798,1 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 15 798,1 тыс. рублей;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» в общей сумме на 3 000,0 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики в сумме 3 000,0 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения не меняется и составляет 1 020 134,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 11 222,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	80 023,6	80 023,6	0,0	100,0	7,9	7,9
Национальная безопасность и	7 233,5	7 233,5	0,0	100,0	0,7	0,7

правоохранительная деятельность						
Национальная экономика	107 509,6	107 509,6	0,0	100,0	10,7	10,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	51 915,3	45 915,3	-6 000,0	88,4	5,1	4,6
Охрана окружающей среды	500,0	500,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	693 692,6	699 692,6	6 000,0	100,9	68,8	69,4
Культура, кинематография	24 212,1	24 212,1	0,0	100,0	2,4	2,4
Социальная политика	39 868,9	39 868,9	0,0	100,0	4,0	4,0
Физическая культура и спорт	656,0	656,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Средства массовой информации	300,0	300,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	3 000,0	3 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
ИТОГО	1 008 911,6	1 008 911,6	0,0	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 6 000,0 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 6 000,0 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 6 000,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 6 000,0 тыс. рублей;

Общий объем расходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения не меняется и составит 1 009 822,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 256,4 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 415,5 тыс. рублей и снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 415,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета города Канаш Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш	492 340,4	530 586,6	38 246,2	107,8	36,6	39,3
2	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований города Канаш	400,0	400,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	МКУ "Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации г. Канаш Чувашской Республики"	59 871,2	60 823,2	952,0	101,6	4,5	4,5
4	МКУ "Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики"	782 617,2	748 341,5	-34 275,7	95,6	58,2	55,5
5	Финансовый отдел администрации города Канаш	8 846,5	9 488,6	642,1	107,3	0,7	0,7
	ИТОГО	1 344 075,3	1 349 639,9	5 564,6	100,4	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Канаш Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш	277 380,3	271 380,3	-6 000,0	97,8	27,5	26,9
2	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований города Канаш	320,0	320,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	МКУ "Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации г. Канаш Чувашской Республики"	42 212,1	42 212,1	0,0	100,0	4,2	4,2
4	МКУ "Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики"	680 999,2	686 999,2	6 000,0	100,9	67,5	68,1
5	Финансовый отдел администрации города Канаш	8 000,0	8 000,0	0,0	100,0	0,8	0,8
	ИТОГО	1 008 911,6	1 008 911,6	0,0	0,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Канаш Чувашской Республики уменьшается на 294,0 тыс. рублей и составляет 1 572,5 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п. 4 ст. 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Канаш Чувашской Республики:

- на 1 января 2024 года уменьшается на 22 403,9 тыс. рублей и составит 0,0 тыс. рублей;
- на 1 января 2025 года уменьшается на 23 483,4 тыс. рублей и составит 0,0 тыс. рублей;
- на 1 января 2026 года уменьшается на 23 483,4 тыс. рублей и составит 0,0 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2023 год уменьшается на 3 000,0 тыс. рублей и составит 0,0 тыс. рублей.

Следует отметить, что согласно проекту Решения в плановом периоде 2024 и 2026 годов верхний предел муниципального внутреннего долга города Канаш на 1 января 2025 года и на 1 января 2026 года прогнозируется в сумме 0,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 12 «Программа муниципальных внутренних заимствований города Канаш на 2024 и 2025 годы» к проекту Решения в 2024-25 годах привлечение кредитов, привлекаемых в валюте Российской Федерации от кредитных организаций, составит 0,0 тыс. рублей, погашение – 0,0 тыс. рублей.

Решением о бюджете (с изм. от 09.03.2023 № 34/3, от 03.08.2023 № 39/1) по подразделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» на

плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены расходы на обслуживание муниципального долга в размере 3 000,0 тыс. рублей ежегодно.

При этом в соответствии с проектом Решения (с учетом проекта Решения) бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга на 2024 и 2025 годы должны составлять 3 000,0 тыс. рублей ежегодно (3 000,0 тыс. рублей ежегодно, предусмотренные решением о бюджете (с изм. от 09.03.2023 № 34/3, от 03.08.2023 № 39/1)).

Таким образом, в отсутствие муниципального долга в 2024 и 2025 годах решением о бюджете (с учетом проекта Решения) на 2024 и 2025 годы предусмотрены бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга в сумме 3 000,0 тыс. рублей ежегодно.

Исходя из вышеизложенного, с учетом программы муниципальных внутренних заимствований, предлагаем проанализировать и при необходимости пересмотреть в проекте Решения верхний предел муниципального внутреннего долга, а также расходы на обслуживание муниципального долга.

Кроме того, в несоблюдение ст. 111 БК РФ в текстовой части решения о бюджете (с изменениями от 09.03.2023 № 34/3, от 03.08.2023 № 39/1), а также в текстовой части проекта Решения не предусмотрено утверждение объема расходов на обслуживание муниципального долга.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета г. Канаш на 2023 год уменьшается на 72 295,0 тыс. рублей и составит 33 243,7 тыс. рублей.

Вместе с тем, согласно приложению № 10 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета г. Канаш Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 83 123,8 тыс. рублей.

Таким образом, общий объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2023 год, предусмотренный в приложении № 10 к проекту Решения (83 123,8 тыс. рублей), не соответствует размеру дефицита бюджета

города Канаш на 2023 год, предлагаемому к утверждению абзацем шестым подпункта 1.1 пункта 1 проекта Решения (33 243,7 тыс. рублей).

Исходя из вышеизложенного, предлагаем проанализировать и при необходимости пересмотреть в проекте Решения объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики и размер дефицита бюджета города Канаш на 2023 год.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 77 859,6 тыс. рублей (на 6,3%) или до 1 316 396,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5 564,6 тыс. рублей (на 0,4%) или до 1 349 639,9. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 72 295,0 тыс. рублей или до 33 243,7 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- на 2023 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Канаш на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Канаш – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Канаш в сумме 0,0 тыс. рублей, уменьшив на 3 000,0 тыс. рублей;

- на 2024 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Канаш на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Канаш – 0,0 тыс. рублей;

- на 2025 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Канаш на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Канаш – 0,0 тыс. рублей.

3. В отсутствие муниципального долга в 2024 и 2025 годах решением о бюджете (с учетом проекта Решения) на 2024 и 2025 годы предусмотрены бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга в сумме 3 000,0 тыс. рублей ежегодно.

4. В несоблюдение ст. 111 БК РФ в текстовой части решения о бюджете (с изменениями от 09.03.2023 № 34/3, от 03.08.2023 № 39/1), а также в текстовой части проекта Решения не предусмотрено утверждение объема расходов на обслуживание муниципального долга.

5. Общий объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2023 год, предусмотренный в приложении № 10 к проекту Решения (83 123,8 тыс. рублей), не соответствует размеру дефицита бюджета города Канаш на 2023 год, предлагаемому к утверждению абзацем шестым подп. 1.1 п. 1 проекта Решения (33 243,7 тыс. рублей).

6. Проектом Решения предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление субсидии МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» (ИНН 2123008250) на погашение просроченной задолженности за поставленный природный газ в сумме 17 897,0 тыс. рублей.

При этом согласно данным веб-страницы «Контур. Фокус», информации, размещенной на официальном сайте ФНС РФ (<https://bo.nalog.ru>), процедура банкротства в отношении МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» не введена, деятельность предприятия по итогам 2022 года является прибыльной.

7. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении изменений в бюджет города Канаш на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Собрании депутатов города Канаш от 09 декабря 2022 г. № 30/1» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 4 и 5 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов города Канаш Чувашской Республики и главе города Канаш Чувашской Республики.

2. Администрации города Канаш Чувашской Республики:

проанализировать и при необходимости пересмотреть в проекте Решения верхний предел муниципального внутреннего долга, а также расходы на обслуживание муниципального долга, предусмотренные на плановый период 2024 и 2025 годов;

рассмотреть вопрос о целесообразности выделения субсидии МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» на погашение просроченной задолженности за потребленный муниципальной теплоснабжающей организацией природный газ.